注 1：2022 年 6 月 29 日，中航机电发布《关于子公司下属西安庆安制冷设备股份有限公司

重组方案调整暨关联交易的公告》，庆安公司以其所持有庆安制冷 51%股权向北京航华制

冷设备有限公司以非公开协议方式进行增资。该次增资前，庆安制冷为庆安公司的控股子

公司（持股比例为 65.62%）；增资完成以后，庆安制冷不再纳入庆安公司合并范围（持股

比例为 14.62%），而成为机载公司间接控制的企业。上述增资已经中航机电第七届董事会

第二十次会议审议通过。截至本独立财务顾问报告签署日，庆安制冷已完成股权交割及工

商备案手续。

注 2：西安秦岭民用航空电力有限公司系陕西航空电气有限责任公司的全资子公司，已于

2022 年 8 月 9 日被准予注销登记。

注 3：中航机电全资子公司贵州风雷航空军械有限责任公司直接持有贵州哈雷空天环境工

程有限公司 45%股权。根据《贵州哈雷空天环境工程有限公司章程》，贵州哈雷空天环境

工程有限公司共 5 名董事，其中 3 名由贵州风雷航空军械有限责任公司推荐，贵州风雷航

空军械有限责任公司能够控制贵州哈雷空天环境工程有限公司的日常经营决策，故中航机

电及其全资子公司贵州风雷航空军械有限责任公司将贵州哈雷空天环境工程有限公司作为

控股子公司纳入合并报表范围。

报告期内，中航机电合并财务报表合并范围变化情况如下：

2021 年，由于新乡航空工业（集团）有限公司吸收合并其子公司新乡航空

工业（集团）橡塑制品有限公司，湖北中航精机科技有限公司吸收合并其子公

司武汉中航精冲技术有限公司，中航机电间接控制的子公司减少 2 家。

（四）报告期内资产转移剥离调整情况

报告期内，中航机电不存在有重大影响的资产转移剥离调整。

（五）重大会计政策或会计估计的差异或变更情况

1、会计政策差异情况

2018 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号，简称“新租赁准则”），在境内外同时上市的企业以及在境外

上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年

广发证券关于中航电子换股吸收合并中航机电并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

221

1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。中

航机电和中航电子会计政策差异主要为适用新租赁准则的会计期间不同，中航

电子作为香港联交所上市公司中航科工的子公司，自 2019 年 1 月 1 日起适用新

租赁准则，而中航机电自 2021 年 1 月 1 日起适用新租赁准则。

假设中航机电自 2019 年 1 月 1 日起适用新租赁准则，对中航机电报告期财

务报表的影响情况如下。

对 2020 年财务报表的影响：

单位：万元

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

固定资产 529,268.78 528,102.15 -1,166.63

使用权资产 - 6,703.55 6,703.55

一年内到期的非流动负债 707.39 2,336.41 1,629.02

租赁负债 - 4,980.18 4,980.18

长期应付款 -127,938.17 -128,789.17 -851.00

归属于母公司股东权益合计 1,291,436.01 1,291,305.52 -130.49

少数股东权益 309,060.51 308,969.71 -90.80

营业成本 895,507.28 895,482.98 -24.30

管理费用 128,390.47 128,351.23 -39.25

财务费用 16,981.05 17,189.19 208.13

归属于母公司所有者的净利润 107,468.85 107,375.95 -92.91

少数股东损益 7,056.04 7,004.35 -51.68

对 2021 年财务报表的影响：

单位：万元

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

使用权资产 8,336.75 8,271.61 -65.14

归属于母公司股东权益合计 1,399,153.77 1,399,110.43 -43.34

少数股东权益 324,398.31 324,376.50 -21.81

管理费用 131,468.39 131,312.25 -156.14

归属于母公司所有者的净利润 127,100.82 127,187.97 87.16

少数股东损益 7,926.04 7,995.03 68.99

对 2022 年 1-5 月财务报表的影响：

广发证券关于中航电子换股吸收合并中航机电并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

222

单位：万元

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

使用权资产 7,464.52 7,418.26 -46.26

归属于母公司股东权益合计 1,398,377.82 1,398,345.08 -32.74

少数股东权益 324,840.09 324,826.58 -13.51

管理费用 50,622.71 50,603.82 -18.89

归属于母公司所有者的净利润 54,010.57 54,021.16 10.59

少数股东损益 997.64 1,005.94 8.30

2、会计估计差异情况

中航电子与中航机电的主要会计估计差异为部分投资性房地产、固定资

产、无形资产的折旧摊销年限及净残值率不同，上述会计估计均由合并双方管

理层根据公司实际情况作出。合并双方主要会计估计差异情况具体如下：

（1）投资性房地产预计使用寿命和预计净残值率

中航电子投资性房地产预计使用寿命和预计净残值率如下：

类别 预计使用寿命（年） 预计净残值率（%）
年折旧（摊销）率

（%）

土地使用权 50 0 2.00

房屋建筑物 25-40 3 3.88-2.43

中航机电投资性房地产预计使用寿命和预计净残值率如下：

类别 预计使用寿命（年） 预计净残值率（%）
年折旧（摊销）率

（%）

土地使用权 50 0 2.00

房屋建筑物 20-45 1-5 2.11-4.95

（2）固定资产分类、折旧年限和预计净残值率

中航电子固定资产分类、折旧年限和预计净残值率如下：

类别 折旧年限（年） 预计净残值率（%）
年折旧（摊销）率

（%）

房屋及建筑物 25-40 3 3.88-2.43

机器设备 10-12 3 9.70-8.08

运输工具 5-8 3 19.40-12.13

广发证券关于中航电子换股吸收合并中航机电并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

223

电子设备 5-8 3 19.40-12.13